<sup>87</sup> L’intera normativa, sancita per lo più nel III secolo, da noi illustrata nel paragrafo precedente (fosse essa di origine legislativa o giurisprudenziale), viene salvaguardata in età successiva, fino alla compilazione giustiniana, dalla quale abbiamo non a caso attinto le pertinenti citazioni: si pensi all’obbligo di dare lettura orale della sentenza, o alla necessità che le parti vi assistessero, o che la sentenza stessa non fosse emessa in un giorno festivo, o che ancora contenesse una chiara formula di assoluzione e condanna (quest’ultima con la esatta specificazione del *quantum*), etc.

leggi imperiali<sup>81</sup>, e che proprio per questo ‘doveva’ essere eseguito, non essendo del tutto appropriato, dunque, continuare a parlare di *obligatio iudicati*, vincolante un privato ad un altro<sup>82</sup>. Tale obbligazione – storicamente enucleatasi dall’antica *damnatio* compositoria, che, nel generare l’impegno a pagare, lo sostituiva all’esercizio dell’autotutela<sup>83</sup> – si era infine affermata come tale, nella riflessione della giurisprudenza classica<sup>84</sup>, che probabilmente, al pari della cancelleria imperiale, ne aveva elaborato la disciplina senza troppo distinguere tra formule e *cognitio extra ordinem*: il regime di quest’ultima aveva per il momento risentito, in materia, di quello proprio del processo formulare<sup>85</sup>, che per molto tempo fu il processo ordinario.

<sup>81</sup> Sulla base delle quali ormai, ufficialmente, si dovrà sentenziare, senza particolare riguardo ai precedenti: vd. C. 7.45.13 (a. 529, di Giustiniano). Cfr. per es. A. FERNANDEZ BARREIRO, *La previa información*, cit., 18; M. MOLÉ, voce *Sentenza*, cit., 1094 ss.; G. PROVERA, *Il valore*, cit., 57.

<sup>82</sup> Così, condivisibilmente, per es. B. BIONDI, *Appunti*, cit., 47 ss., 80; F. LA ROSA, *L’actio*, cit., 14 ss.; I. ANDOLINA, *I presupposti*, cit., 161 s.; N. SCAPINI, *Il problema*, cit., 256; D.A. CENTOLA, *Riflessioni*, cit., 418.

<sup>83</sup> Vd. sopra, § 2.

<sup>84</sup> Vd. sopra, specialmente § 3 e nt. 31.

<sup>85</sup> Si è visto sopra come alcune delle norme interessanti il nostro tema, presumibilmente elaborate in rapporto al processo dell’*ordo*, fossero da ritenersi applicabili anche alla *cognitio*, che in qualche caso risulta menzionata in modo e-

rivanti da *nexum* e da legato *per damnationem*<sup>65</sup>: *solutio* qualificabile come *actus contrarius*<sup>66</sup> (anche) della

<sup>65</sup> Cfr. Gai 3.173: *Est et alia species imaginariae solutionis, per aes et libram; quod et ipsum genus certis ex causis receptum est, veluti si quid eo nomine debeatur, quod per aes et libram gestum sit, sive quid ex iudicati causa debeatur. 174. Adhibentur non minus quam quinque testes et libripens; deinde is, qui liberatur, ita oportet loquatur: QUOD EGO TIBI TOT MILIBUS SESTERTIORUM CONDEMNATUS SUM, ME EO NOMINE A TE SOLVO LIBEROQUE HOC AERE AENEAQUE LIBRA. HANC TIBI LIBRAM PRIMAM POSTREMAMQUE EXPENDO SECUNDUM LEGEM PUBLICAM. Deinde asse percutit libram eumque dat ei, a quo liberatur, veluti solvendi causa. 175. Similiter legatarius heredem eodem modo liberat de legato, quod per damnationem relictum est, ut tamen scilicet, sicut iudicatus condemnatum se esse significat, ita heres testamento se dare damnatum esse dicat. De eo tamen tantum potest heres eo modo liberari, quod pondere numero constet et ita, si certum sit. Quidam et de eo, quod mensura constat idem existimant. Vd. anche per es. Fest. 160 L (che parla di *nexi liberatio*).*